*peracto Cæsaris consulatu Pompeius profectus non* (profectus D pr.) *esset* D in ras., δ et alii Oudendorpii, qui ita ediderit, hæc modo annotans: «Cæsar est in Voss. pro Pompeius in Petav., L., Cuj., Voss. cons. deest in Lov., non in Cuj., Petav., Lov. ~ Glandorpius proconsulatu, Em. Hoffmannus *peracto postulatu Cæsaris prof.*, Hellerus *protracto consulatu Cæsaris non prof.*; coll. Cic. ad Attic. VII, 9. Sed stare potest hyperbole *peracto consulatu*, de quo apte ut de re certa loquitur. — 3. *Arrentium* F. *Aret.* VD; *cohortibus diarretium* L. litteris *dia* in ras. — 4. *legionibus* delendum esse vidit Davisius. — *consistit* V; *substitit* Lov., δ et alii rec.

III. — 7. *Tigium* et mox *Tiguiorum* antiquiores omnes: Lov. *Itigium*, *Itiguiorum* ap. Oud., *Itigium*, *Tiguiorum* ap. Fabric.; alius *Iguinum*, D *Tigium*. Correxit Steuchus Engubinus. — 9-10. *tribus legionibus* L. — 10. *Arimino* nostri veteres et «duo» Oud.; *Arimini* D et rec. — 11. *municipum* Petav., sed de Cujac. et Scal. dubites. — *voluntatis* antiquiores consensu; *voluntate* Dδ et alii rec. — 13. *Tigium* UF, *Tigium* TLV, *Tigium* Cuj., *Tigium* D, *Igium* Lov. — 15. *leg. iiii* H. — *deduci* UH et a pr. m. F. — *Auximumque* L et mox iterum. — 16. *Attius* UF, *Actius* vel *Accius* in ceteris, sed cap. seq. plures, etiam T. *Attius*.

XIII. Adventu Cæsaris cognito, decuriones Auximi ad Attium Varum frequentes conveniunt: docent sui iudicii rem non esse: neque se neque reliquos municipales pati posse C. Cæsarem imperatorem, bene de republica meritum, tantis rebus gestis, oppido mœnibusque prohiberi: proinde habeat rationem posteritatis et periculi sui. Quorum oratione permotus Varus præsidium, quod introduxerat, ex oppido educit ac profugit. Hunc ex primo ordine pauci Cæsaris consecuti milites consistere coegerunt. Commisso prælio deseritur a suis Varus: nonnulla pars militum domum discedit; reliqui ad Cæsarem perveniunt, atque una cum iis deprensus L. Pupius, primi pili centurio, adducitur, qui hunc eundem ordinem in exercitu Cn. Pompeii antea duxerat. At Cæsar milites Attianos collaudat, Pupium dimittit, Auximatibus agit gratias, seque eorum facti memorem fore pollicetur.

XIV. Quibus rebus Romam nuntialis tantus repente terror invasit, ut, cum Lentulus consul ad aperiendum ærarium venisset ad pecuniam Pompeio ex senatusconsulto proferendam, protinus aperto sanctiore arario ex Urbe profugeret. Cæsar enim adventare jam jamque et adesse ejus equites falso nuntiabantur. Hunc Marcellus collega et plerique magistratus consecuti sunt. Cn. Pompeius pridie ejus diei ex Urbe profectus iter ad legiones habebat, quas a Cæsare acceptas in Apulia hiber-

XIII. — 1-2. *Auximii adtimbarum* L. mediis *ad* inserente correctore; *Arrium* V. — 2. *Barum* T; *Varrum* D, sed mox recte. — 6. *Varrus* L. et in seqq. — 11. *his* LH. — *deprehensus* MHDδ. — *Sl.* (indicato in *l* compendio) *Pupius* antiquiores consensu, etiam D, V sequente spatio vacuo, ut fere solet post compen-

*dia*; *pugnis primi* H. — 12. *Guci* VD, et alibi. — 13. *ante addux.* V. — 14. *Auximabus* TUFV, *Auximabiis* L.

XIV. — 16. *Romae* V. — 18. *ad pecuniamque Pompeii* UF. — 19. *profugit* D. — 20. *et om* VD. — 20-21. *nuntiabantur* F. — 21-22. *consecuti* F. quo modo is constanter.

norum causa disposuerat. Delectus circa Urbem intermittuntur: nihil citra Capuam tutum esse omnibus videtur. Capuæ primum sese confirmant et colligunt, delectumque colonorum, qui lege Julia Capuam deducti erant, habere instituunt; gladiatoresque, quos ibi Cæsar in ludo habebat, ad forum productos 5 Lentulus spe libertatis confirmat atque his equos attribuit et se sequi jussit; quos postea monitus ab suis, quod ea res omnium iudicio reprehendebatur, circum familias conventus Campaniæ custodiæ causa distribuit.

XV. Auximo Cæsar progressus omnem agrum Picenum per- 10 currit. Cunctæ earum regionum præfecturæ libentissimis animis eum recipiunt, exercitumque ejus omnibus rebus juvant. Etiam Cingulo, quod oppidum Labienus constituerat suaque pecunia exædificaverat, ad eum legati veniunt quæque imperaverit se cupidissime facturos pollicentur. Milites imperat : 15 mittunt. Interea legio XII Cæsarem consequitur. Cum his duabus Asculum Picenum proficiscitur. Id oppidum Lentulus Spintther X cohortibus tenebat; qui Cæsaris adventu cognito profugit ex oppido, cohortesque secum abducere conatus, magna parte militum deseritur. Relictus in itinere cum paucis incidit in 20 Vibullium Rufum, missum a Pompeio in agrum Picenum con-

1. *contra Urbem* antiquiores omnes, etiam Lov.; *intra* Dδ et alii rec.; *circa* Nipperdeius, jam olim facta emendatione, ut apparet ex sequente var. H. — *intermittitur* D. — 2. *nihil circa urbem Cap.* H. — 2-3. *primum esse* TLUFD, Cuj., et "quinque" Ond., quod ex V non enotatum. — 4. *Capua* U solus. — 5. *deductos* TL, Petav. — 6. *Lentulus libertatis* TFWH, Cuj., Petav., Lov., sed U *libertati*, ut D et alii; *in libertatem* L. Rem

addito *spe* restituit Nipperdeius. — 8. *familias conventus* codd.; *familias Rubenius*.

XV. — 10. *Auximo Cæsar progressu* antiquiores omnes, etiam D, cujus corrector *Auximo Cæsar progressus*, item δ et haud dubie alii rec. — *Picenum* V pr. — 17-18. *Pisther* L. — 19. *abducere* TLAD, Petav., "tres" Ond. — 21. *Bibullium* plerique codd., hic et mōx; *Babillium* hic UFH; *Iubulium* D corr. et δ.

firmendorum hominum causa. A quo factus Vibullius certior,  
 quæ res in Piceno gererentur, milites ab eo accipit, ipsum  
 dimittit. Item ex finitimis regionibus quas potest contrahit  
 cohortes ex delectibus Pompeianis; in his Camerino fugientem  
 5 Lucilium Hirrum cum sex cohortibus, quas ibi in præsidio ha-  
 buerat, excipit; quibus coactis, XIII efficit. Cum his ad Domi-  
 tium Ahenobarbum Corfinium magnis itineribus pervenit, Cæ-  
 saremque adesse cum legionibus duabus nuntiat. Domitius per  
 se circiter XX cohortes Alba, ex Marsis et Pelignis, finitimis ab  
 10 regionibus coegerat.

XVI. Recepto Firmo expulsoque Lentulo Cæsar conquiri mi-  
 lites, qui ab eo discesserant, delectumque institui jubet: ipse  
 unum diem ibi rei frumentariæ causa moratus Corfinium con-  
 tendit. Eo cum venisset, cohortes V præmissæ a Domitio ex  
 15 oppido pontem fluminis interrumpabant, qui erat ab oppido  
 millia passuum circiter III. Ibi cum antecursoribus Cæsar  
 prælio commisso, celeriter Domitiani a ponte repulsi se in op-  
 pidum receperunt. Cæsar legionibus transductis ad oppidum  
 constitit juxtaque murum castra posuit.

4. *fugiente* nostri præter D. — 5. *Ucil-*  
*lum* antiquiores consensu; *Ucillem* cor-  
 rector D. δ et alii rec.: *Valum* Voss.: *Luci-*  
*lium* Glandorpins. — *Hyrum* U et sim. T:  
*Hyruncum* F; *Hircum* L. — *cum* delevit  
 corrector D. — 7. *Achenob.* TFUV: *Ahen.*,  
*Aen.*, *Hen.*, *En.* alii; *Ahenobardum* LH. —  
*Cohortinium* TLUV; *Cohorthinium* F; *Co-*  
*horfin.* Petav. sec. Oud. . *Corfin.* ap. Fabr.,  
 ut postea omnes. — 7-8. *Cæsarem quoque*  
 L. — 9. *Albam* Gælerus.

XVI. — 11. *Firmo* codd. præter Ursini  
 quendam, unde *oppido* afferunt, quod F

a sec. m. in marg. habet. Editur *Asculo*,  
 quod præcedentia postulant. At illud signifi-  
 ficare videtur Lentulum concessisse Fir-  
 num, quod nomen tuentur hæc Ciceronis  
 ad Pompeium (Att. VIII. 12 B): *Nam illa*  
*causa, quam mihi Vibullius scribit, levis*  
*est: te propterea moratum esse, quod audie-*  
*ris Cæsarem Firmo progressum in castrum*  
*Truentinum venisse.* Em. Hoffmannus con-  
 jecit *recepto Firmo ex itinere pulsoque* L.  
 — 12. *jubet* post *discesserant* in L. — 13.  
*commoratus* L. — 14-15. *ex oppido* om.  
 Lov. — 18. *recipiunt* L. — *traductis* L.

XVII. Re cognita Domitius ad Pompeium in Apuliam peritos regionum, magno proposito præmio, cum litteris mittit, qui petant atque orent ut sibi subveniat: ~ Cæsarem duobus exerci-  
tibus et locorum angustiis facile intercludi posse frumentoque prohiberi. Quod nisi fecerit, se cohortesque amplius xxx ma- 5  
gnumque numerum senatorum atque equitum Romanorum in periculum esse venturum. ~ Interim suos cohortatus tormenta in muris disponit, certasque cuique partes ad custodiam urbis attribuit: militibus in concione agros ex suis possessionibus pollicetur, quaterna in singulos jugera et pro rata parte cen- 10  
turionibus evocatisque.